Quodnam jejunium Domini, et quomodo dicatur Quadragesima, quæ pluribus quam quadraginta diebus constat, et quomodo decimatio, qua dies decimamus.

Jejunium agimus ad instar Domini per sanctam et magnam, ut vocatur, et vere est, Quadragesimam, in nostram expiationem et propitiationem, et simul quasi in renovationem et decimationem vitæ nostræ per singulos annos. Incipit illa a secunda die hebdomalis (feria secunda) et explicit absolute in Parasceve, includens Dominicas et Sabata que eamoniibus præscribuntur facimus: his in die manducamus, et juxta jejunii leges abstinemus a carne, a caseo et a piscibus. Salvator etenim jejunavit quadraginta dies et noctes continuam sine intermissione, quod testatur Clemens, qui Romæ Petri successor fuit, in constitutionibus apostolorum quas recensuit. Ita et Patres omnes tradiderunt: sanctus nempe Sabbas et Joannes Damascenus in Typico Hierosolymitano. Item factentur fratres Joseph Thessalonicensis et Theodoros Studites in hymnis de sancta Quadragesima. Item alii Patres qui cantica particularia scripserunt in Parasceve sancti Lazari, cænantem completam Quadragesimam anime salutarem, et resurrectionem Lazari cum festo Palmarum singulari solemnitate celebrantes. Post jejunium quadraginta dierum, addimus et unam hebdomadam, quam sanctam vocamus, similiter jejunantes propter salutarem quam pro nobis Dominus sanctissimam passionem pertulit, ut nos in immortalitatem et impassibilitatem introduceret; unde postea letantes et exultantes resurrectionem ejus celebramus. Omnia hæc scripta sunt, ut dicimus, in Constit. apostolicis, et Patres testantur in hymnis suis et vetus traditio. Latini vero et in hoc innovant, duos dies jejunii sacri solventes contra canones, et sic totam Quadragesimam vanam facientes. Numerant autem quadraginta dies, exceptis Dominicis usque ad majus Sabbatum, et sic deprehenduntur ne unam quidem diem jejunantes in honorem pretiosæ passionis Domini, sicut a traditione monemur facere. Non ergo habent Quadragesimam, cum et in Dominicis neque carnes, neque caseum gustant. Quosdam et nos ex illis interrogavimus: Quam jejunii partem exercetis propter salutarem Domini passionem? Hesitantes invenimus. Et iterum: cum numerent quadraginta dies exceptis Dominicis, interrogavimus: Quare in Dominicis juxta antiquam traditionem jejunatis? Hærent iterum. Hæc igitur est mos sacri jejunii Domini quadraginta dierum; et hæc est hebdomas major post ipsam consecrata jejunio ad sanctam. Passionis ejus memoriam. Ille autem non necesse habuit jejunare: quomodo talis necessitas illi qui solus est absque peccato? sed propter nos jejunavit, ut scilicet nobis præberet sancti jejunii exemplar: ita delevit Adæ pravari-

cationem et eum qui intemperantia et gulæ voluptate ceciderat, abstinencia crexit. Idcirco jejuniis strenue vacant sancti viri, ut solvant prioris hujus intemperantia maledictum. Prophetæ etiam in hoc satagere videmus, maxime Moysen, Eliam, Danielem et alios puros. Item de apostolis, de pontificibus, et sanctis fidelibus quibus illud opus antiquius erat. Gratia autem inest jejuniis ad frangendum desideria ventris, et nobis proponitur in similitudinem jejunii Salvatoris in purificationem et resurrectionem. Idcirco in abstinencia ciborum non erit nobis mora, sed erectio et vitæ Dei immaculatæ participatio, heritorumque jejunii quod in nos exerent, simulque mortis et resurrectionis; cum ipso enim resurgemus.

QUÆSTIO LII.

Quare jejuniemus quartam feriam hebdomadis et Parascevem cæteraque jejunia. Et num laicos quæque tantumdem jejuniare fas sit?

Jejunium diei quartæ et Parasceve ideo institutum est ut prius revocaret in memoriam consilium a Judæis initum ut Salvatorem dolo tenerent, quod in quarta die factum est; posterius autem significaret finem hujus captivitatis, quod scilicet Jesum ad crucem alligaverunt in die Parasceves, sicut et Adam edens de ligno mortuus est. In Parasceve et hora sexta clavis confixerunt eum, quia Adam de ligno edit. Et mortuus est Salvator hora nona, nam et in paradiso apparuit, et chirographum mortis quod erat contra Adam delevit, illud scilicet: « Terra es, et in terram revertaris, » et mortalis Adam factus est.

QUÆSTIO LIV.

Unde jejuniis Quadragesimæ et sanctorum apostolorum Deivarae Virginis, et quia illa primum instituerit? cum sint qui novum illud esse contendunt.

Cætera vero omnia jejunia ab antiquis tradita sunt, et usus testatur, veteresque Constitutiones, nec Unionis tomus tacuit, qui eorum meminit, et Typicum Hierosolymiticum, quod ut supra diximus, sanctissimum Sabbam, et post eum theologum Damascenum auctores institutoresque agnoscit, quorum alter tempore quartæ œcumenicæ synodi, aliter inter sextam et septimam vitam agebat, qui antio Typicum composuere: nam cum a divino Sabba compositum barbarorum incursione perisset, magnus hic Joannes ab initio illud ut antiquitas erat conscripsit ordinavitque. Snam vero quæque juniorum series propriam habet rationem. Primo quidem jejuniis quadraginta dierum typum refert jejunii Moysis, qui postquam jejunaverit xl dies et xl noctes accepit sermones et leges Dei in tabulis lapideis scriptas. Nos vero post jejuniis xl dierum Verbum vitæ, non scriptum, sed incarnatum et postea natum ex Virgine videmus, accipimus et carnis participamus ejus sanctissimæ. Videsne similitudinem jejunii nostri cum jejuniis Moysis, seu potius superioritatem jejunii nostri? Non enim jejunamus, cum quotidie manducamus, et nultum quidem differt quod accipi-